
OCHRANA 

SPOTŘEBITELE:  

VÍM, CO JÍM? 

Klára Trněná 

© Sdružení obrany spotřebitelů - Asociace 

 

 



RÁMEC ÚPRAVY POTRAVINOVÉHO 

PRÁVA 

 zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a 

tabákových výrobcích 

 

 zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník 

 

 zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně 

spotřebitele 

 



DOZOROVÉ ORGÁNY 

Státní zemědělská a potravinářská 

inspekce  

 

Státní veterinární správa 

 

Česká obchodní inspekce 

 

Živnostenské úřady 

 



NEJDŮLEŽITĚJŠÍ HLEDISKA PRO 

SPOTŘEBITELE 

bezpečnost a kvalita potravin 

 

 čitelné označení složení, původu 

 

uvedení způsobu užití 

 

uvedení doby minimální trvanlivosti nebo 

data použitelnosti 

 



PROBLÉMY V LEGISLATIVĚ ČR 

 složitost právní úpravy, dvojí úprava 

(evropské a české právo) 

 

nedostatečná úprava poskytování 

informací o potravinách (např. označování 

potravin) 

 

nízké sankce při porušování povinností 

provozovatelů potravinových podniků 



PROBLÉMY V LEGISLATIVĚ ČR 

nepřesnosti v kompetencích jednotlivých 

dozorových orgánů (SVS a SZPI) 

 

možné snižování počtu kontrol do 

budoucna – úsporné balíčky 

 

 

 

novelizace v rámci potravinového práva 

2014 



PROBLÉMY V RÁMCI EU 

 rozdílné sankce jednotlivých členských 

států za prodej/vývoz vadných potravin 

 

 

 spolupráce národních a 

nadnárodních kontrolních orgánů v rámci 

systémů sledovanosti 

 



NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ V RÁMCI EU 

větší odpovědnost prodejce 

 

harmonizace sankcí za výrobu 

nekvalitních výrobků v zemích EU na 

úrovneň nejpřísnějších členských států  

 

 sankce národním kontrolním orgánům, 

které pochybí tím, že včas nevarují, a tak 

ohrozí ostatní 



NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ V RÁMCI EU 

 zveřejnění výrobců, kteří porušili své 

povinnosti 

 

 zkvalitnění současné regulace a dozor nad 

dodržováním 

 důsledné kontroly, přísnější sankce 

 



SDRUŽENÍ OBRANY SPOTŘEBITELŮ - ASOCIACE 

 Osobní poradna:  
Mečová 5, Brno 
(PO-ČT 14-17 hod.)  
+ další poradny viz web 

 

 Telefonická poradna:  
900 10 10 10  
(PO-PÁ 9-18) 

 

 Elektronická poradna: poradna@asociace-sos.cz 

 www.asociace-sos.cz 

 

 



DĚKUJI ZA POZORNOST 


